

Nr B 141

Av fröken **Sandell m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr B 31, angående pensionsreglering för statsanställda m. m.*

Det förslag till statens allmänna tjänstepensionsreglemente som förelagts riksdagen i och med Kungl. Maj:ts proposition nr B 31/1958 (nr 157/1958) angående pensionsreglering för statsanställda m. m. innebär bl. a. enligt 13 §, 1 mom, a) att bestämmelserna för familjepension skall äga giltighet såframt anställningshavaren ingått äktenskap senast den dag han fyllt 60 år.

Mot denna åldersbestämmelse, som tillkom i och med 1936 års allmänna familjepensionsreglemente, har under årens lopp en mångfald erinringar gjorts. Särskilt har framhållits som stötande att familjepension på grund av bestämmelsen i fråga förvägras efterlevande från ett äktenskap ingånget efter det tjänstepensionsberättigad fyllt 60 år, oaktat vederbörande — såsom oftast är fallet — under en lång följd av år i statens tjänst erlagt avgifter jämväl för familjepension. Äktenskap efter 60 års ålder torde nära nog undantagslöst vara sådana, som ingås efter det att föregående äktenskap upplösts genom dödsfall. Vissa företagna undersökningar har vidare befunnits ge vid handen att i nämnda åldersläge ingångna äktenskap är så få, att åldersbestämmelsen i fråga utan olägenhet skulle kunna avlägsnas.

Frågan har vid upprepade tillfällen motionsledes dragits inför riksdagen men avförts på grund av utredningar eller i väntan på en mera omfattande pensionsreglering. Sålunda anförde t. ex. bankoutskottet år 1948:

»Enligt vad utskottet inhämtat är en allmän översyn av pensionsreglementena att förvänta inom en nära framtid. Då det spörsmål som sammanfattas i de nu väckta motionerna givetvis faller inom ramen för en dylik revision, saknar utskottet anledning tillstyrka någon åtgärd i anledning av desamma.»

Utskottet förutsatte sålunda, att frågan skulle behandlas i samband med en blivande översyn av pensionsbestämmelserna. Ett dylikt tillfälle är nu för handen i samband med den föreliggande propositionen angående pensionsreglering och fastställande av nytt pensionsreglemente. Bestämmelsen i fråga har tydligen också delvis varit föremål för överväganden, nämligen med sikte på vissa särfall i sammanhanget, men uppenbarligen ej vad gäller 60-årsregelns berättigande i princip. Att denna regel kan och bör helt avlägsnas synes oss uppenbart. Å andra sidan torde någon bestämmelse till

förebyggande av missbruk vara erforderlig. Här kan tänkas vissa regler med avseende på den andra kontrahentens levnadsålder, ålderskillnaden mellan kontrahenterna, äktenskapets längd, rätt att tillträda familjepension först vid viss levnadsålder o. d. Frågan tarvar således viss utredning angående lämpliga restriktioner av annan natur än nu gällande åldersregel.

På grund av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta att hos Kungl. Maj:t begära skyndsam utredning av föreliggande fråga samt framläggande av förslag, vartill utredningens resultat kan ge anledning.

Stockholm den 2 juli 1958

Viola Sandell

Aug. Spångberg

Artur E. Lundqvist

Märta Boman

Karl-Gust. Andersson

Eric Nelander

Sven Mellqvist

Elsa Lindskog